
Copia 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88 

 
OGGETTO: 
L'Anello Forte - Itinerari ecosostenibili di cielo,  di acqua e di terra in 
Bassa Valle di Susa - L.R. 4/2000 - Piano Annuale 2 008. Impianto 
turistico - ricreativo - infrastrutture per la frui zione di aree di sosta e 
di percorso turistico a terra (Area sportiva di Via  Roma - realizzazione 
di una struttura da adibire a gestione impianti, ba r e annesso spazio 
coperto; Area di sosta per camper in Via Pragallo; realizzazione di un 
percorso turistico nel territorio Comunale; riquali ficazione del centro 
urbano con pavimentazioni estetiche).CUP: C87H09000 600004 CIG: 
0620063C29.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 
. 
 
         
 
L’anno duemilaundici  addì ventitre  del mese di novembre  alle ore diciannove  e 
minuti trenta  nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. USSEGLIO Domenico - Sindaco  Sì 

2. TONDA ROC Valter - Assessore  No 

3. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Assessore  Sì 

4. BORELLO Alberto - Assessore No 

5. TABONE Alan - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Carmela FERRARA 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: L'Anello Forte - Itinerari ecosostenibili di cielo, di acqua e di terra in Bassa 
Valle di Susa - L.R. 4/2000 - Piano Annuale 2008. I mpianto turistico - ricreativo - 
infrastrutture per la fruizione di aree di sosta e di percorso turistico a terra (Area sportiva 
di Via Roma - realizzazione di una struttura da adi bire a gestione impianti, bar e annesso 
spazio coperto; Area di sosta per camper in Via Pra gallo; realizzazione di un percorso 
turistico nel territorio Comunale; riqualificazione  del centro urbano con pavimentazioni 
estetiche).CUP: C87H09000600004 CIG: 0620063C29.  A PPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO . 
 

         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
Con determinazione n° 114 del 06.05.2011, veniva st abilito di affidare all’associazione 
temporanea di progettazione costituita dall’arch. Lauretta Musso, l’arch. Michele Ruffino, l’Arch. 
Mauro Paris, l’arch. Gian Luca Forestiero e l’arch. Manuel Ramello, la progettazione preliminare 
delle opere complementari, quali: 

- miglioramento degli impianti sportivi (con campo da calcetto; 
- adeguamento delle recinzioni dell’area sportiva; 
- sistemazione dell’ingresso, del cancello e del fosso, prospiciente l’ingresso, per 

consentire l’allargamento della recinzione sul lato Ovest; 
- integrazione della struttura di ristoro con elementi radianti e illuminazione esterna; 
- pavimentazione di un tratto di via Roma; 

come da preventivo prodotto in data 13.04.2011, pervenuto il 14.04.2011 prot. 1466,  di € 
1.000,00 oltre 4% CNPIA e oltre IVA 20% e così per complessivi € 1.248,00; 
 
Con Deliberazione della G.C.  n° 45   del    01.06. 2011,  veniva approvato il progetto 
preliminare, elaborato dallo Studio associato , pervenuto il 23.05.2011 prot. 1950 prevedendo 
un quadro economico di spesa delle opere complementari per un importo di € 55.000,00; 
 
Accertato che i lavori di cui al contratto principale del 04.04.2011 rep. 674, sono ancora in 
corso; 
 
Richiamata la determinazione n°247 del 27.10.2011 c on la quale è stata affidata alla 
associazione temporanea di progettazione costituita dall’arch. Lauretta Musso, l’arch. Michele 
Ruffino, l’Arch. Mauro Paris, l’arch. Gian Luca Forestiero e l’arch. Manuel Ramello, la 
progettazione definitiva– esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
sicurezza delle opere complementari, quali: 

- miglioramento degli impianti sportivi (con campo da calcetto); 
- adeguamento delle recinzioni dell’area sportiva; 
- sistemazione dell’ingresso, del cancello e del fosso, prospiciente l’ingresso, per 

consentire l’allargamento della recinzione sul lato Ovest; 
- integrazione della struttura di ristoro con elementi radianti e illuminazione esterna; 
- pavimentazione di un tratto di via Roma; 

come da preventivo pervenuto in data 26.10.2011 prot. 3795 di € 4.500,00 oltre 4% CNPIA e 
oltre IVA 21% e così per complessivi € 5.662,80. 
 
Vista la comunicazione con la quale il comune capofila “ Condove” ha trasmesso alla Regione 
Piemonte in data 11.08.2011 la richiesta di utilizzo del ribasso d’asta e il conseguente progetto 
preliminare delle opere complementari, pervenuta alla Regione in data 12.08.2011; 
Considerato che, ai sensi dell’art.2.4 comma 6 del piano annuale di attuazione 2008, legge 
regionale n°4/2000 la Regione deve pronunciarsi ent ro 60 giorni, trascorso tale termine senza 
osservazioni o provvedimenti da parte della Regione le varianti devono intendersi accolte; 
 
Visto il progetto definitivo - esecutivo pervenuto il 18.11.2011 prot. 4080, costituito dai seguenti 
elaborati: 



1) relazione generale e specialistiche  
2) quadro economico  
3) piano di sicurezza e coordinamento D.Lgs 81/2008 e crono programma 
4) elenco prezzi unitari 
5) analisi prezzi 
6) computo metrico estimativo 
7) schema di contratto d’appalto 
8) capitolato speciale d’appalto 
9) TAV R01 RILIEVO – planimetria generale, rilievo stato di fatto e sezione; 
10) TAV P01 PROGETTO – planimetria di progetto, sezione e particolari; 
11) TAV P02 PROGETTO – abaco dei plinti in cemento e C.A. 
12) TAV P03 PROGETTO – pavimentazione della porzione aggiuntiva di Via Barella – 

via G. Cantore – via Roma 
13) TAV P04 PROGETTO – progetto impianti elettrici 

 
Visto che il quadro economico di spesa del progetto definitivo – esecutivo delle opere 
complementari risulta essere il seguente: 
 
– Totale lavori    € 58.000,00 

Lavori     € 55.970,00 
sicurezza     €   2.030,00 

 
TOTALE LAVORI al netto del ribasso ( - 31,11%)   € 38.557,73 

sicurezza        €   2.030,00 
  
– IVA 10% su € 36.825,58      €   3.682,55 
– IVA 21% su €  3.762,15      €      790,00 
– Spese tecniche per opere complementari    €   5.500,00 
– Oneri previdenziali su spese tecniche    €      220,00 
– IVA 21% su spese tecniche     €   1.201,20 
– Fondo per accordo Bonario      €      580,00 
– Imprevisti        €   1.000,00 
– Accantonamento per il r.u.p. (2% imp. Lavori)   €   1.160,00 
– Somme a disposizione dell’amministrazione   €      278,52 

_________________ 
 
 €  55.000,00  

 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la Legge Regionale n. 4/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e successive modifiche e integrazioni e il D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

 



Di approvare il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO, pervenuto il 18.11.2011 prot. 4080, 
costituito dai seguenti elaborati: 

1) relazione generale e specialistiche  
2) quadro economico  
3) piano di sicurezza e coordinamento D.Lgs 81/2008 e crono programma 
4) elenca prezzi unitari 
5) analisi prezzi 
6) computo metrico estimativo 
7) schema di contratto d’appalto 
8) capitolato speciale d’appalto 
9) TAV R01 RILIEVO – planimetria generale, rilievo stato di fatto e sezione; 
10) TAV P01 PROGETTO – planimetria di progetto, sezione e particolari; 
11) TAV P02 PROGETTO – abaco dei plinti in cemento e C.A. 
12) TAV P03 PROGETTO – pavimentazione della porzione aggiuntiva di Via Barella – via G. 

Cantore – via Roma 
13) TAV P04 PROGETTO – progetto impianti elettrici 

 
Di approvare il quadro economico di spesa di seguito riportato: 
– Totale lavori    € 58.000,00 

Lavori     € 55.970,00 
sicurezza     €   2.030,00 

 
TOTALE LAVORI al netto del ribasso ( - 31,11%)   € 38.557,73 

sicurezza        €   2.030,00 
  
– IVA 10% su € 36.825,58      €   3.682,55 
– IVA 21% su €  3.762,15      €      790,00 
– Spese tecniche per opere complementari    €   5.500,00 
– Oneri previdenziali su spese tecniche    €      220,00 
– IVA 21% su spese tecniche     €   1.201,20 
– Fondo per accordo Bonario      €      580,00 
– Imprevisti        €   1.000,00 
– Accantonamento per il r.u.p. (2% imp. Lavori)   €   1.160,00 
– Somme a disposizione dell’amministrazione   €      278,52 

_________________ 
 
 €  55.000,00  

 
Di precisare che la spesa complessiva di €. 55.000,00 sarà così finanziata: 

- € 45.000,00 ribasso d’asta in sede di gara; 
- € 10.000,00 per il 60% con contributo della Regione Piemonte e per il 40% con fondi del 

comune; 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
Visto l’art. 134, comma 4, della Legge 18/08/2000 n. 267; 
Con voti unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile  la present e deliberazione 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO 

F.to: USSEGLIO Domenico 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dott.ssa Carmela FERRARA  
 
 
 

 
 
Comunicato ai CAPIGRUPPO in data 16/12/2011 
 
 
Comunicato alla PREFETTURA in data _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 16/12/2011 al ____________ 

 
 
Chiusa S. Michele, 16/12/2011 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
□  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Chiusa S. Michele, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 


